АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2011 № 675

   г. Белокуриха

	Об утверждении Положения о создании и организации работы муниципального межведомственного психолого-педагогического и медико-социального консилиума

В целях взаимодействия специалистов системы профилактики, и комплексного психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей и подростков, а также семей, находящихся в социально опасном положении, в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», руководствуясь ст.ст. 44, 46, 56 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании и организации работы муниципального межведомственного психолого-педагогического и медико-социального консилиума (Приложение № 1).
2. Утвердить состав муниципального межведомственного психолого-педагогического и медико-социального консилиума (Приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  города  по социальным вопросам  (М.В. Ясинская).

Глава города                                                                                           А.Ф. Каменев

Приложение № 1

к постановлению администрации

города Белокуриха
от 22.06.2011 № 675
Положение
о создании и организации работы муниципального межведомственного психолого-педагогического и медико-социального консилиума

1. Муниципальный межведомственный психолого-педагогический и медико-социальный консилиум (далее ППМСК) является одной из форм взаимодействия специалистов системы профилактики, объединяющихся для комплексного психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей и подростков, а также семей, находящихся в социально опасно положении.

2. ППМСК    создаётся    при    Муниципальном учреждении «Комитет по образованию администрации города Белокуриха».
3. Общее руководство ППМСК возлагается на председателя комиссии, заместителем назначается психолог.
4. ППМСК   в   своей   деятельности   руководствуется   Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями
Правительственной
комиссии
по         делам несовершеннолетних   и   защите   их   прав,   законами   и   постановлениями Администрации Алтайского края, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края, муниципальными нормативными правовыми актами города Белокуриха, настоящим положением.
5. Состав членов ППМСК:

- специалисты системы образования (педагоги-психологи, социальные педагоги), органа опеки и попечительства;

- специалисты здравоохранения (участковые педиатры, врач  нарколог-психиатр, невропатолог);

- специалисты социальной защиты (социальные работники, психологи, специалисты территориальных центров социальной помощи семье и детям);

- специалисты органов внутренних дел (школьные инспекторы ПДН, юристы).
Состав членов ППМСК утверждается постановлением администрации города Белокуриха в количестве не менее 10 человек.

6. Целью создания ППМСК является организация специальных мер профилактической и реабилитационной работы, а также комплексное педагогическое, психологическое, медицинское, юридическое и социальное сопровождение детей, подростков и семей, находящихся в социально опасном положении.
7. Задачи ППМСК:

- оказание психологической, медицинской и социальной помощи;

- диагностика отклонений в эмоциональном состоянии и поведении детей и подростков;
- ранее выявление семей и детей, находящихся в социально опасном положении;

- выявление резервных возможностей развития детей и семей, находящихся в социально опасном положении (далее СОП);

- определение характера продолжительности и эффективности специальной (коррекционной) помощи;

- подготовка и ведение документации, отражающей актуальное развитие детей, подростков и семей, уровень их успешности;

- консультирование семей.

8. Заседания ППМСК подразделяются на плановые, внеплановые, выездные.

Внеплановые заседания консилиума проводятся в случае:

- принятие экстренных мер по выявленным обстоятельствам;
- внесение изменений в индивидуальные коррекционно-развивающие и реабилитационные программы;

- выявление фактов, отрицательно влияющих на подростка или семью, находящуюся в СОП.

Плановые заседания проводятся не реже одного раза в квартал, их деятельность направлена на:

- проведение исследований по определению уровня тревожности в ученических коллективах;

- анализ ситуации и определение пути комплексного сопровождения подростков и семей, находящихся в СОП;

- анализ результативности взаимодействия между специалистами осуществляющими сопровождение.

Выездные заседания организуются в образовательных учреждениях не реже одного раза в учебную четверть с целью:

- изучения психологического климата в ученических и учительских коллективах;

- оказания консультативной помощи учащимся, родителям и педагогам;

- оказания комплексной специальной помощи в экстренных случаях.

9. Коллегиальное заключение ППМСК доводится до сведения муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также родителей подростка или семьи, находящейся в СОП. Предложенные рекомендации реализуются только с их согласия.
10. Председатель и специалисты, участвующие в работе ППМСК несут ответственность за:
- конфиденциальность информации о детях, подростках и семьях, находящихся в СОП;

- полноту рекомендаций и программ;

- правильность и своевременность оформления документации ППМСК.

11. Для организации работы ППМСК необходима следующая документация:
- план заседаний на год;
- протоколы плановых и неплановых заседаний;

- список членов ППМСК с указанием места работы и номера телефона;
- заключения специалистов;
- реабилитационные и коррекционно-развивающие программы;
- анализ реализации программ, с указанием динамики.

12. В другие учреждения и организации заключения специалистов или коллегиально е заключение ППМСК могут направляться только по официальному запросу.

Председатель МУ «Комитет по образованию»                               Н.И. Выходцева
Приложение №2
к постановлению администрации

города Белокуриха
от 22.06.2011 № 675
Состав
муниципального межведомственного психолого-педагогического и медико-социального консилиума
	М.В. Ясинская
	- председатель ППМСК, заместитель главы администрации города по социальным вопросам.

	Н.И. Выходцева

	- заместитель председателя ППМСК, председатель МУ «Комитет по образованию».

	В.С. Семенов
Члены комиссии:
	-  секретарь ППМСК, методист МУ «Комитет по образованию».

	О.А. Назарова
	- педагог - психолог   МОУ «БСОШ №2» (по согласованию).

	О.В. Лещева
	- педагог – психолог МОУ «БСОШ №1» (по согласованию).

	Н.В. Кайгородова
	- специалист Управления социальной защиты по городу Белокуриха (по согласованию).

	Е.А. Кайгородова
	- социальный педагог КГУ СО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям» (по согласованию).

	А.Н. Хмелевская
	- врач педиатр МУЗ «БЦГБ» (по согласованию).

	Е.А. Парников
	- врач невропатолог МУЗ «БЦГБ» (по согласованию).

	А.К. Майоров
	- старший инспектор ПДН ОВД по г. Белокурихе (по согласованию).

	Ю.В. Комолова
	- инспектор по охране прав детства администрации города Белокуриха.

Председатель МУ «Комитет по образованию»                               Н.И. Выходцева